к делу № 1-242 /19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 29 » июля 2019 года г.Белореченск

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Тыль Н.А., при секретаре Федоровой Ю.В., с участием государственного обвинителя Замараевой Ю.П., подсудимого ФИО1, законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3, – ФИО4, защитника Наумова А.А. (удост. № 5156, ордер № 234056 от 29.07.2019 г.), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, в/обязанного, образование среднее, не женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>7 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь родителем, в нарушение решения суда совершил неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, что совершено им неоднократно, при следующих обстоятельствах.

17.02.2014 года решением мирового судьи судебного участка № 228 г.Белореченска Краснодарского края с ФИО1 в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей - сына Егора, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери Анастасии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в размере 1/3 части всех видов его заработка или иного дохода, но не менее ? доли прожиточного минимума для детей, установленного в Краснодарском крае, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 16.01.2014 года до совершеннолетия детей.

23.08.2018 года постановлением мирового судьи с/участка № 11 г.Белореченска Краснодарского края ФИО1 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу 04.09.2018 г.)

В период с 15.01.2019 года по 20.05.2019 года ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию (ст.4.6 КоАП РФ), действуя умышленно, продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, он проживал за счет случайных заработков, но от полученного дохода денег на содержание несовершеннолетних детей не перечислял, иной материальной помощи детям не оказывал. На учете в центре занятости населения (ЦЗН) Белореченского района не состоит и не состоял, мер к погашению долга по алиментам на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 20.05.2019 года не предпринял, в связи с чем, по вине ФИО1 образовалась задолженность по невыплаченным алиментам, которая за период с 15.01.2019 года по 20.05.2019 года составила 59 077,31 рублей, а общая сумма долга по алиментам на 20.05.2019 года составляет 409 501,82 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В ходе дознания по делу ФИО1 вину в совершении преступления также не оспаривал, свои действия объяснял тяжелым материальным положением и отсутствием постоянного источника дохода, дал признательные показания по обстоятельствам дела, которые были оглашены в судебном заседании.

Кроме признания своей вины, причастность подсудимого ФИО1 к указанному преступлению подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших и показаниями свидетеля, данными в ходе предварительного следствия, что также было оглашено в ходе судебного заседания.

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2, ФИО3 – ФИО4, она проживает в настоящее время по адресу: 

<

адрес> с детьми: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 17.02.2014 года решением мирового судьи взысканы алименты с ФИО1 в ее пользу на содержание указанных детей - 1/3 часть всех видов заработка и иного дохода, но не менее ? доли прожиточного минимума для детей, установленной в Краснодарском крае, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 16.01.2014 года и до совершеннолетия детей. Брак расторгнут, дети проживают с ней и находятся на ее иждивении. После возбуждения и/производства в отношении ФИО1 она алименты получала не ежемесячно и не в полном объеме, иной материальной помощи от подсудимого не поступало. Последний раз она получила алименты 26.02.2019 года в размере 3 367,25 рублей, долг по алиментам значительного размера. Наказание просит назначить на усмотрение суда.

Из показаний свидетеля ФИО5 - судебного пристава - исполнителя Белореченского РО ССП УФССП по Краснодарскому краю следует, что с декабря 2018 года у нее находится и/производство №-ИП от 17.02.2015 года в отношении ФИО1 в пользу ФИО4, оно возбуждено на основании исполнительного листа № 2-39/14 от 17.02.2014 года мирового судьи с/участка № 228 г.Белореченска. ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1/3 часть всех видов заработка и иного дохода, но не менее ? доли прожиточного минимума для детей, установленного в Краснодарском крае, на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 16.01.2014 года и до совершеннолетия детей. Для проверки имущественного положения ФИО1 были направлены запросы в органы гос.регистрации прав и кредитные учреждения, но имущества либо денежных средств, на которое можно обратить взыскание в счет погашения долга, не имелось. ФИО1 неоднократно вызывался в ССП, с ним проводились беседы о необходимости трудоустройства либо обращения в ЦЗН, и своевременной оплаты алиментов. Он официально предупреждался об ответственности в случае уклонения его от уплаты алиментов по ч.1 ст.157 УК РФ. В ноябре 2017 года было установлено, что ФИО1 зарегистрирован в ГКУ КК ЦЗН «Белореченский район» в качестве безработного и получает пособие, в связи с чем, 29.11.2017 года было направлено постановление об обращении взыскания на доходы должника. 16.04.2018 года из ГКУ КК ЦЗН «Белореченский район» поступило уведомление, что ФИО1 сняли с учета. Алименты удержаны по 06.04.2018 года, остаток долга на 07.04.2018 года - 325 886,47 рублей. Несмотря на предупреждения об уголовной ответственности, ФИО1 игнорировал решение суда, алименты в пользу ФИО6 на содержание детей не выплачивал. 23.08.2018 года он был вызван приставом, и установлено, что ФИО1 алименты на содержание детей не оплачивает более двух месяцев со дня возбуждении и/производства. Судебным приставом - исполнителем ФИО7 23.08.2018 года в отношении ФИО1 составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП, в связи с чем, 23.08.2018 года постановлением мирового судьи участка № 11 г.Белореченска ФИО1 привлечен к ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание – 30 часов обязательных работ, вступило в законную силу 04.09.2018 года. В сентябре 2018 года ФИО1 приставу представил справку с места работы - ООО «Кубань - Ти», куда 01.10.2018 года пристав направила постановление об обращении взыскания на доходы должника, но в конце января 2019 года получили уведомление с ООО «Кубань - Ти», что ФИО1 14.01.2019 года уволен, остаток долга - 353 791,76 рублей. После чего ФИО1 алименты в полном объеме по решению суда также не платил, мер к погашению долга не предпринял. 20.05.2019 года было вынесено постановление о расчете долга за период с 15.01.2019 года по 20.05.2019 года, который составил 59 077,31 рублей, а общая сумма задолженности на 20.05.2019 года - 409 501,82 рублей.. Расчет задолженности был произведен исходя из средней заработной платы по Российской Федерации, поскольку должник по ДД.ММ.ГГГГ нигде не работал, справку о зарплате за весь период не предоставлял, как и документы, подтверждающие оплату алиментов.

Признавая показания законного представителя потерпевших и свидетеля допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны и непротиворечивы, в части описания преступления, совершенного подсудимым и направленности его умысла, они согласуются с письменными доказательствами по делу:

- копией постановления о возбуждении и/производства №-ИП от 17.02.2015 года в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО4 /л.д. 31-32/;

- протоколом выемки от 30.05.2019 года, проведенной в кабинете № 8 Белореченского РОСП УФССП по Краснодарскому краю (

<

...>), согласно которому судебный пристав-исполнитель ФИО5 выдала и/производство №-ИП, возбужденное 17.02.2015 года в отношении ФИО1/л.д.21-22/;

- протоколом осмотра документов от 30.05.2019 года – и/производства №-ИП от 17.02.2015 года, должник - ФИО1, о взыскании алиментов на содержание детей, что было признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства /л.д. 23-26;54/; и/производство №-ИП от 17.02.2015 года в отношении ФИО1 передано под сохранную расписку судебному приставу - исполнителю Белореченского РОСП УФССП по Краснодарскому краю ФИО5 /л.д.56/; светокопии документов и/производства хранятся в материалах дела /л.д.27-53/;

- копией исполнительного листа № 2-39/14 от 17.02.2014 года мирового судьи с/участка № 228 г.Белореченска в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО4 на содержание сына Егора, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери Анастасии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 27-29/;

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 20.05.2019 года, сумма задолженности за период с 15.01.2019 года по 20.05.2019 года - 59 077,31 рублей, общая сумма долга по алиментам по состоянию на 20.05.2019 года - 409 501,82 рублей /л.д.7/;

- предупреждением и разъяснением должнику ФИО1 от 15.06.2015 года, 25.08.2015 года, согласно которым он предупрежден судебным приставом-исполнителем о том, что в случае уклонения от уплаты алиментов на содержание детей без уважительной причины он будет привлечен к ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ /л.д.33-35,36/;

- постановлением мирового судьи с/участка № 11 г.Белореченска от 23.08.2018 года о признании ФИО1 виновным по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ /л.д.19/;

- копией свидетельства о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д.78/; -копией свидетельства о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года /л.д.79/;

- справкой из ЦЗН Белореченского района, согласно которой ФИО1 по состоянию на 22.05.2019 года в ГКУ КК «Центр занятости населения Белореченского района» на учете в качестве ищущего работу, безработного не состоит и пособие не получает /л.д.104/;

- решением мирового судьи с/участка № 228 г.Белореченска от 17.02.2014 года, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание сына Егора, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери Анастасии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 64/;

- заявлением ФИО4 на имя начальника Белореченского РОСП о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 ввиду неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в ее пользу /л.д.9/.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.1 ст.157 УК РФ, – как совершение родителем неуплаты без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, что совершено неоднократно.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, личность виновного, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, а также отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, в связи с чем, считает необходимым, учитывая материальное положение подсудимого, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, что сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения по настоящему уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде девяти месяцев исправительных работ, с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1) и/производство №-ИП от 17.02.2015 г., находящееся в Белореченском РО УФССП России по Краснодарскому краю, - оставить по принадлежности, 2) светокопии и/производства, находящиеся в деле, – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок – со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Тыль Н.А.